بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

بحر العلوم اپنے خطبات کے آئینے میں

ساجد علی مصباحی

استاذ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

[۱۶ صفر المظفر ۱۴۳۴ھ / ۳۰ دسمبر ۲۰۱۲ء - یک شنبہ]

سے آشنا ہو سکیں گے اور اس حقیقت کا اعتراف کرتے نظر آئیں گے۔

خطیب ایسا، خطیبوں کو نبی راہیں ملیں جس سے خطابت میں، سلاست میں، شہا! آب رواں تم ہو

خطبات بحر العلوم:

خطبات کا یہ واقعہ مجموعہ حضرت بحر العلوم علیہ الرحمہ کی پانچ منتخب تقاریر کا شاندار آمیختہ ہے، جو ۲۸۸ صفحات پر پھیلا ہوا ہے۔ شروع میں ”عرض حال“ کے تحت نیرہ بحر العلوم مولانا محمد زینی دحلان برکاتی کے قلم سے اس مفید مجموعہ کے جمع و ترتیب کے احوال واقعی کا بیان ہے، پھر ۹ صفحات پر مشتمل فن خطابت کی افادیت و معنویت اور اس کی تاثیر و تاریخ کا تذکرہ ہے جو ”پیش گفتار“ کے عنوان سے مولانا زینی دحلان برکاتی ہی کے قلم کار بہن منت ہے۔

اس کے بعد حضرت علامہ عبدالحکیم شرف قادری، جامعہ نظامیہ، لاہور، پاکستان کا تاثر شامل کتاب ہے جو موصوف نے ۱۳ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۸ھ / ۴ جنوری ۱۹۸۸ء کو تحریر فرمایا تھا۔ اس میں موصوف کا بیان ہے کہ:

”پیش نظر کتاب ”خطبات بحر العلوم“ کی عظمت و اہمیت معلوم کرنے کے لیے حضرت بحر العلوم کا نام ہی کافی ہے، فہرست پر نظر ڈالنے سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ نے اچھی طرح سوچ سمجھ کر اہم ترین موضوعات کا انتخاب کیا ہے اور ہر موضوع کو جس عمدگی اور سلاست کے ساتھ نبھایا ہے وہ حضرت مصنف کا ہی حصہ ہے۔

علیہ الخیرۃ والثناء کی محبت ہی تو جانِ ایمان ہے، جس کی ترجمانی اعلیٰ حضرت امام احمد رضا بریلوی قدس سرہ نے یوں فرمائی ہے۔

اللہ کی سرتا بہ قدم شان ہیں یہ ان سا نہیں انسان، وہ انسان ہیں یہ قرآن تو ایمان بتاتا ہے انھیں ایمان یہ کہتا ہے: مری جان ہیں یہ

ساجد علی مصباحی۔

استاذ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

۱۶/صفر ۱۴۳۴ھ/۳۰/دسمبر ۲۰۱۲ء۔ شب یک شنبہ